
 

 
 

1 

                                                
 
 
 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
 
  
 

 
 

Assessorato dei Beni culturali e dell’Identità siciliana 
Dipartimento dei Beni culturali e dell’Identità siciliana 

Soprintendenza del Mare 
via Lungarini, 9 

PALERMO 
Codice fiscale 80012000826 
Partita I.V.A. 02711070827 

 
 
 
Palermo, Prot. n.       84  /RUP       del 26 marzo 2021 
 
 
OGGETTO: FSC 2014 – 2020 (Patto per la Sicilia)  - Lavori di scavo, rilievo, recupero, valorizzazione e musealizzazione 
del relitto di Scoglio Bottazza in San Leone Agrigento;  
Codice Unico Progetto (CUP): G46C316000790001 - Codice Identificativo Gara (CIG): 8521561698 
Importo Lavori: €. 634.674,26 di cui €. 619.859,72 per lavori a base d’asta ed €.14.814,54 per oneri per la sicurezza non 
sottoposti a ribasso. 
Importo soggetto a ribasso d’asta: €. 619.859,72 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
Premesso che: 

- con D.D.G  2520 del 24 agosto 2020 - Cap.776097  Es.Fin.2020 il Superiore Dipartimento per i Beni Culturali 

ed Identità Siciliana ha finanziato il progetto per i lavori di “scavo, rilievo, recupero e musealizzazione del relitto 

di “Scoglio Bottazza” San Leone – Agrigento” per l’importo complessivo di    €. 1.000,000,00 IVA inclusa a valere 
sull’esercizio finanziario 2020 di cui 634.674,26 di cui €. 619.859,72 per lavori a base d’asta ed €.14.814,54 per oneri per la 
sicurezza non sottoposti a ribasso oltre ad €. 365.325,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
- il progetto esecutivo dei lavori è così composto:- 
Importo complessivo dei lavori €.634.674,26 (comprensivo di € 14.814,54  per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso) - Importo soggetto a ribasso €. 619.859,72   
-  
- con determina n.32 del 21 ottobre 2020 il Soprintendente del Mare ha determinato di assumere quale criterio per la 
scelta dell’operatore economico quello previsto dall’art.36 comma 9 bis  d.lgs 50/2016 come modificato dall’art.1 comma 3 
D.L. 76/2020 “le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti...sulla base del criterio del minor 

prezzo” previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, e con il criterio del prezzo più basso di cui all’art.36 comma 9 
bis) del Codice degli Appalti;  

- a cura del Punto Ordinante Dott.Valeria Li Vigni è stata inserita in data 4 dicembre 2020 nel sistema “acquistin 

retepa.it” gestito da CONSIP la RDO n.2708276 per lo “scavo, rilievo, recupero e musealizzazione del relitto di 

“Scoglio Bottazza” San Leone – Agrigento”; 
- in data 16 dicembre 2020 alle ore 9:00 è maturato il termine utile per la presentazione delle offerte 
- in data 16 dicembre 2020 alle ore 9:00 si è riunita la Commissione di Valutazione così composta: Arch. Calogero 
Gazzitano Punto Istruttore e Responsabile Unico del Procedimento Presidente, Geomm. Tommaso Sciara e Michele 
Gramaglia; 



 

 
 

2 

- accedendo al portale CONSIP con le credenziali del Punto Istruttore si è verificata l’avvenuta presentazione di n.3 
offerte per la RDO n.2708276 relativa ai lavori di  “scavo, rilievo, recupero e musealizzazione del relitto di “Scoglio 

Bottazza” San Leone – Agrigento”; 
Hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

1) ARKEOLAV – Agrigento 
2) CONSORZIO STABILE GANOSIS – San Leucio del Sannio (BN) 
3) ELCAL S.r.l – Agrigento 

Si è quindi proceduto quindi alla verifica della documentazione amministrativa prodotta dalle ditte al termine della quale 
sono risultate ammesse tutte e tre le ditte che hanno presentato offerta. 
Si è quindi proceduto alla verifica delle offerte che sono risultate le seguenti: 

1) ARKEOLAV – Agrigento offerta €. 587.627,01 pari al 5,2000% oltre oneri per la sicurezza pari ad €.14.814,54 non 
sottoposti a ribasso  

2) CONSORZIO STABILE GANOSIS – San Leucio del Sannio (BN) offerta €.582.048,28  pari al 6,0999% oltre 
oneri per la sicurezza pari ad €.14.814,54 non sottoposti a ribasso  

3) ELCAL S.r.l – Agrigento offerta €.583.907,86  pari al 5,7999% oltre oneri per la sicurezza pari ad €.14.814,54 non 
sottoposti a ribasso  

Rilevata la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva per dare avvio alla stipula degli atti contrattuali;  
                                                   

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

il sottoscritto Arch. Calogero Gazzitano, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori oggetto 

dell'appalto, nominato, giusta nota prot. 931 del 6 novembre 2019, dopo avere provveduto alla ricognizione della 

documentazione di rito e precisamente: 
1 – Casellario Giudiziale dal quale si evince che a carico dei Signori Calandro Tiziana, D’Onofrio Mario,  Iannace 

Eleonora, Iannace Ilariano, Iannace Ivo, Papa Eloisa Candida, Lonardo Lester, Casarano Barbara tutti soggetti in 

carica e cessati del CONSORZIO STABILE RESTAURI GANOSIS Società Consortile a responsabilità limitata , 

Vassallo Lillo, amministratore Unico della impresa LAVORO SUD S.r.l e Iannace Antonio, Varricchio Teresa 

soggetti in carica della impresa HERA RESTAURI S.r.l  risulta: NULLA; 
2 – Verifica del Certificato della Camera di Commercio CONSORZIO STABILE RESTAURI GANOSIS Società 

Consortile a responsabilità limitata, LAVORO SUD S.r.l, HERA RESTAURI S.r.l   
3 – Verifica presso il Casellario ANAC di   CONSORZIO STABILE RESTAURI GANOSIS Società Consortile a 

responsabilità limitata, LAVORO SUD S.r.l, HERA RESTAURI S.r.l ; 
4 - Verifica Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) per CONSORZIO STABILE RESTAURI 
GANOSIS prot. INAIL n. 26569575 con scadenza 09/07/2021, per HERA RESTAURI S.r.l, prot. INPS n. 24978336  
 con scadenza 19/06/2021, per LAVORO SUD S.r. prot. INAIL n. 26188354 con scadenza il 17/06/2021; 

5 – Per la Verifica relativa al Certificato delle sanzioni Amministrative dipendenti da reato si sono avuti i seguenti 

riscontri: CONSORZIO STABILE RESTAURI GANOSIS: NULLA; HERA RESTAURI S.r.l: NULLA; LAVORO SUD 

S.r.l: NULLA. 
6 – Per quanto alla Certificazione antimafia risulta che sia il Consorzio Stabile GANOSIS che le Imprese  

individuate dal medesimo consorzio per la esecuzione dei lavori sono inserite nella Whitelist rispettivamente delle 

Prefetture di Benevento e di Agrigento; 

7 – Per quanto alla regolarità rispetto alla legge 68/99 risulta che il consorzio e le imprese summenzionate sono 

in regola in materia di assunzione obbligatoria ai sensi di legge; 

8 – Per quanto alla regolarità fiscale si precisa quanto segue: CONSORZIO STABILE RESTAURI GANOSIS dalla 

consultazione effettuata presso il portale ANAC l’impresa risulta in regola; HERA RESTAURI S.r.l: a tutt’oggi 

l’Ufficio delle Entrare di Benevento non ha dato cenno di risposta alla nota di richiesta prot. 3271 del 21 dicembre 

2020; LAVORO SUD S.r.l: a tutt’oggi l’Ufficio delle Entrare di Agrigento non ha dato cenno di risposta alla nota di 

richiesta prot. 3272 del 21 dicembre 2020; 

9 – Vista l’aggiudicazione definitiva estratta dal portale CONSIP - MEPA 
 

DETERMINA 

1 - di ribadire l’approvazione del verbale di gara di ricognizione richiesta di offerta; 
2 - di aggiudicare in via definitiva i lavori di “scavo, rilievo, recupero, valorizzazione e musealizzazione del relitto 

di Scoglio Bottazza in San Leone Agrigento” come di seguito si riporta:  
Importo complessivo dei lavori €.634.674,26 (comprensivo di € 14.814,54  per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso) - Importo soggetto a ribasso €. 619.859,72   
3 - di dare atto che l'importo di aggiudicazione definitiva di cui sopra risulta essere di €. 596.862,82 al netto del 

ribasso d'asta del 6,0999%, di cui €. 582.048,28 per lavori ed €. 14.814,54 per oneri per la sicurezza non soggetti 

al ribasso. 
 

 

 



 

 
 

3 

 

4 - di dare atto, stante l'esito positivo delle citate verifiche, che la presente aggiudicazione è definitiva; 
5 - di dare atto che l'aggiudicazione definitiva di cui ai punti che precedono interviene ai sensi e alle condizioni 

presenti nel presente atto, negli atti e nel disciplinare di gara e nel progetto posto a base di gara, nonché alle 

condizioni di cui all'offerta economica presentata dalla ditta:  CONSORZIO STABILE GANOSIS con sede 
in San Leucio del Sannio (BN) Via Cardoni, 2 che ha formulato il ribasso del 6,0999%. 
Si rende infine necessario precisare che si sono ritenute in regola le imprese HERA Restauri e Lavoro SUD 

relativamente alla regolarità fiscale in quanto le Agenzie delle Entrate di Agrigento e Benevento, interpellate a 

tutt’oggi non hanno fatto pervenire cenno di risposta.  

In tutti i casi, a tutela dell’amministrazione, si rende necessario inserire nel contratto di appalto  apposita clausola 

rescissoria in danno dell’impresa nel caso in cui le certificazione delle interpellate Agenzie delle Entrate 

risultassero negative o meglio se le ditte dovessero risultare avere commesso gravi violazioni definitivamente 

accertate. 

Restano in ogni caso impregiudicati tutti gli adempimenti e verifiche che l'Ufficio contratti riterrà opportuno 

effettuare, sia prima che dopo la stipula dell'atto di affidamento dei lavori, ivi compresa l'esibizione e consegna  

da parte della ditta aggiudicataria della documentazione obbligatoria propedeutica alla stipula del contratto. 

La presente determina  sarà pubblicata nella Sezione Amministrazione trasparente del profilo committente di 
questa stazione appaltante ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 giusto art.37 comma 2 D.L. 33/2013 e sul sito 
informatico www.regione.sicilia.it/beniculturali, Soprintendenza del Mare, sezione Comunicazioni e Avvisi.  
 
 

                                                                                          Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                                                 
                                  Arch. Calogero Gazzitano          

 
 
 

 

   


